
 

1 

 

 
Stazione appaltante 

_____________________________________________________________________________ 

Prot. n. cfr. segnatura.xml      Class. 06-05            Fasc. 2021/79 

COMUNE DI FAENZA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. B), DEL D.L. 

76/2020, CONVERTITO DALLA L. 120/2020 E MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 

CONVERTITO DALLA L. 108/2021, SU PIATTAFORMA TELEMATICA SATER DI 

INTERCENT-ER, RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO LAVORI DI 

RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PONTE AD ARCO, RELATIVE 

SPALLE E MURI DI CONTENIMENTO IN MURATURA IN VIA MONTE CORALLI A 

FAENZA, FINANZIAMENTO MINISTERIALE LINEA PROGETTUALE “INTERVENTI 

PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI COMUNI – M2C4 – INVESTIMENTO 2.2” NELL’AMBITO DEL 

PNRR - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. CUP - 

J27H19001490004 CIG 9664244271 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Faenza, Piazza del Popolo n. 31, 48018 Faenza (RA); 

Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 00357850395; tel. 0546/691111 - Fax 0546/691499; PEC: 

comune.faenza@cert.provincia.ra.it; http://www.comune.faenza.ra.it. 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali 

delle Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza 

per tutti i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di esecuzione: Ponte via Monte Coralli a Faenza (RA).  

- Descrizione dell'affidamento: L’appalto ha per oggetto i lavori, le somministrazioni e le prestazioni 

necessari per l’esecuzione dei lavori di restauro e consolidamento del ponte ad arco, relative spalle e muri 

di contenimento in muratura in via Monte Coralli, come descritti nel progetto, nel capitolato speciale e 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 7

70
01

 d
el

 0
1/

08
/2

02
3



 

 

2 

nello schema di contratto approvati con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

dell'Unione della Romagna Faentina n. 310 del 20.02.2023. 

L’importo complessivo dei lavori risultante dagli elaborati di progetto è di € 171.617,60, di cui: 

- Importo netto a base di gara soggetto a ribasso € 157.442,32 per opere a misura; 

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 14.175,28 

Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 

- Durata del contratto: Il termine per l’esecuzione del contratto: è di 150 (centocinquanta) giorni naturali 

e consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna dei lavori, come indicato nello schema di 

contratto. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del 

D.L. n. 76/2020 come convertito con la L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 

dalla L. 108/2021. 

- Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara. 

- Aggiudicazione: determinazione della Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della 

Romagna Faentina n. 1853 del 27.07.2023, esecutiva dal 31.07.2023. 

- Elenco dei soggetti invitati: 1. Bio Costruzioni S.r.l. (Cod. Fisc. 01617400708) con sede legale a 

Colletorto (CB), in Corso Bovio 26; 2. Cam Perforazioni S.r.l. (Cod. Fisc. 01511320432) con sede legale 

a Pesaro (PU), in Via Vanzolini 38; 3. Consorzio Stabile Santa Chiara Soc. cons. a r.l. (Cod. Fisc. 

02954820847) con sede legale a Favara (AG), in Viale Aldo Moro 81; 4. Geotrentina S.r.l. (Cod. Fisc. 

01900290220) con sede legale a Scurelle (TN), in Località Lagarine 22; 5. Impresa Coste di Colangelo 

Stefano (Cod. Fisc. CLNSFN75P30A783L) con sede legale a Campobasso, in via Conte Rosso 32; 6. 

Ma.ri.di.st. S.r.l. (Cod. Fisc. 06632811219) con sede legale a Volla (NA), in via Rossi n. 79; 7. Montana 

Valle Del Lamone Società Cooperativa P.A. (Cod. Fisc. 00351390398) con sede legale a Brisighella 

(RA), Via Aurora n. 2; 8. Parziale Vincenzo & figli S.r.l. (Cod. Fisc. 01175130770) con sede legale a 

Policoro (MT), in Viale Mascagni 26Bis; 9. Stradedil S.r.l. (Cod. Fisc. 01693720367) con sede legale a 

Palagano (MO), via Sassorosso 38; 10. Tiziano Pandolfo S.r.l. (Cos. Fisc. 01946560461) con sede legale 

a Barga (LU), in Località Diversi snc. 

- Numero offerte ricevute: n. 4 - Offerte ammesse: n. 4, da operatori economici costituiti da 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 7

70
01

 d
el

 0
1/

08
/2

02
3



 

 

3 

piccola/media impresa. Offerte ricevute per via elettronica.   

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Montana Valle Del Lamone Società Cooperativa P.A. 

(Cod. Fisc. 00351390398) con sede legale a Brisighella (RA), Via Aurora n. 2. 

- Valore dell'offerta vincente: il contratto è stato aggiudicato per l’importo di € 163.997,39 (IVA 

esclusa) tenuto conto del ribasso offerto del 4,840% sull'importo posto a base di gara, così suddiviso: 

- € 149.822,11, per opere a misura; 

-  € 14.175,28 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 

- Subappalto: i lavori possono essere subappaltati secondo quanto indicato all’art. 17 dello schema di 

contratto e come da motivazione della determina a contrarre del Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

dell'Unione della Romagna Faentina n. 310 del 20.02.2023. Non potrà essere affidata a terzi 

l’esecuzione prevalente delle lavorazioni relative alla categoria prevalente. Le lavorazioni di cui alla 

categoria scorporabile OG2 a qualificazione obbligatoria sono subappaltabili per intero ad imprese in 

possesso della relativa qualificazione. 

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione 

Emilia-Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e 

nei termini previsti nei casi e nei termini previsti dall'art. 120 del Codice del processo amministrativo di 

cui all'Allegato 1 al Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104. 

- Altre Informazioni: Rup: Ing. Laura Dalpiaz. 

Per la Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

(Ing. Patrizia Barchi) 

Il Dirigente del Settore Territorio 

Arch. Lucio Angelini 

documento sottoscritto digitalmente 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 7

70
01

 d
el

 0
1/

08
/2

02
3


